VALMIR ANTONIO TONELLO
VEREADOR DO PMN
REQUERIMENTO Nº 105/17
Exma. Sra.

Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhora Presidente:

         O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações da possibilidade de firmar o convênio com a SUDENGE – Associação dos Engenheiros e Arquitetos, com o objetivo de reativar o Programa Moradia Popular Casa Fácil que tem por finalidade atender de forma gratuita a população de baixa renda com a  elaboração de projetos para construção ou reforma de moradias populares.
JUSTIFICATIVA

         Salientamos que a importância da Casa Fácil, está na viabilização de uma moradia dentro das normas com um suporte da assistência responsável. Isso facilita e engrandece ainda mais o município, porque facilita na urbanização da nossa cidade, diminuindo assim os riscos de futuros desmanches por irregularidades.
             Portanto sugerimos que a Administração Municipal restabeleça essa parceria novamente com a Sudenge, oportunizando inúmeras famílias que pretendem edificar sua própria moradia, sendo que este convênio só trouxe benefícios a população que mais precisa. È uma medida oportuna que cabe a Administração definir como prioridade.
               Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente requerimento.

               Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 10 de abril de 2017.
                                          VALMIR ANTONIO TONELLO
                                     VEREADOR